THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 946/TTg-KTTH
V/v bảo lãnh cho Dự án Nhà máy lọc dầu Dung Quất
	Hà Nội, ngày 12 tháng 06 năm 2009

	Kính gửi:
	- Bộ Tài chính;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
- Tập đoàn Dầu khí Việt Nam;
- Ngân hàng Công thương Việt Nam;

Xét đề nghị của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam (tại các công văn số 2070/DKVN-HĐQT ngày 27 tháng 3 năm 2009 và số 3616/DKVN-TCKT ngày 21 tháng 5 năm 2009), ý kiến Bộ Tài chính (tại công văn số 6669/BTC-QLN ngày 11 tháng 5 năm 2009) về bảo lãnh cho Dự án phân xưởng Polypropylen thuộc thành phần Dự án Nhà máy lọc dầu Dung Quất; đề nghị của Bộ Tài chính (tại công văn số 7018/BTC-QLN ngày 18 tháng 5 năm 2009) về việc bảo lãnh vay ngoại tệ từ các ngân hàng thương mại trong nước cho Dự án Nhà máy lọc dầu Dung Quất, Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:

1. Đối với việc bảo lãnh cho Dự án phân xưởng Polypropylen thuộc thành phần Dự án Nhà máy lọc dầu Dung Quất (Dự án):

a) Cho phép Dự án được thực hiện theo cơ chế bảo lãnh tại văn bản số 1364/TTg-KTTH ngày 5 tháng 9 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ về vốn cho Dự án Nhà máy lọc dầu Dung Quất.

b) Phê duyệt chủ trương cấp bảo lãnh Chính phủ đối với khoản vay tín dụng người mua của Hàn Quốc có bảo hiểm KEIC để thực hiện Dự án.

2. Đối với việc bảo lãnh vay ngoại tệ từ các ngân hàng thương mại trong nước cho Dự án Nhà máy lọc dầu Dung Quất:

a) Giao Bộ Tài chính bảo lãnh cho khoản vay 200 triệu USD của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam vay Ngân hàng Công Thương Việt Nam cho Dự án Nhà máy lọc dầu Dung Quất với các điều kiện nêu tại Mục 2 công văn số 7018/BTC-QLN nêu trên và miễn thẩm định phương án vay và trả nợ. Tập đoàn Dầu khí Việt Nam phải có văn bản cam kết với Bộ Tài chính về việc thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ của người được bảo lãnh.

b) Cho phép áp dụng mức phí bảo lãnh bằng 0,25%/năm trên dư nợ được bảo lãnh đối với khoản vay này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg, các Phó TTg;
- Các Bộ: TP, CT, KH&ĐT;
- VPCP: BTCN, các PCN: Phạm Văn Phượng, Văn Trọng Lý, các Vụ: QHQT, KTN, TH, cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KTTH (4).
	THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng